ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ GIANG

Số:             /UBND-VHXH

V/v triển khai các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Hà Giang, ngày         tháng      năm

                                   Kính gửi:

     - Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

     - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

     - Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn.

Theo thông báo của Bộ Y tế đến nay có 10 tỉnh, thành phố đã qua 14 ngày

không ghi nhận trường hợp mắc mới trong cộng đồng (Hòa Bình, Điện Biên, Hà

Giang, Bình Dương, Hưng Yên, Bắc Giang, Gia Lai, Bắc Ninh, Quảng Ninh,

Thành phố Hồ Chí Minh). Căn cứ công văn số 1096/BYT-MT ngày 23/02/2021

của Bộ Y tế về việc tăng cường phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới

tại nơi làm việc; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Tiếp tục duy trì hoạt động kiểm soát của các chốt biên giới. Dừng hoạt

động của toàn bộ các Chốt kiểm dịch y tế liên ngành tại Cầu Trì, huyện Bắc

Quang và các Chốt kiểm dịch y tế tạm thời tại các huyện tiếp giáp với các tỉnh

lân cận kể từ 15h00’ ngày 01/3/2021.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các xã, phường, thị trấn, các lực

lượng tiếp tục nắm bắt người đi, đến từ các tỉnh đang có dịch yêu cầu thực hiện

khai báo y tế, tự theo dõi sức khỏe; đối với các trường hợp đi, đến, về từ vùng

dịch theo thông báo của Bộ Y tế, thực hiện lấy mẫu xét nghiệm, cách ly theo quy

định. Đảm bảo lực lượng, sẵn sàng thực hiện truy vết các đối tượng, đảm bảo về

vật tư, trang thiết bị phòng, chống dịch.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm yêu cầu 5K (trước hết là đeo khẩu trang,

trong đó tăng cường sử dụng khẩu trang vải), không tụ tập đông người, thực hiện

nghiêm các quy định về phòng, chống dịch tại công sở, cơ quan, nhà máy, xí

nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ….).

3. Các cơ sở dịch vụ (karaoke, Internet...) được hoạt động trở lại từ 15h00’

ngày 01/3/2021 và các điểm du lịch là điểm đến an toàn của Hà Giang, tiếp tục đón

khách du lịch trở lại, yêu cầu các nhà nghỉ, khách sạn, Homstay nắm bắt tình hình

khách du lịch, thực hiện nghiêm túc các hướng dẫn phòng chống dịch như trang bị

dung dịch sát khuẩn tay nhanh, phun khử khuẩn thường xuyên... Tổ chức ăn bán

trú tại các trường học trên địa bàn tỉnh, đảm bảo các quy định về an toàn vệ sinh

thực phẩm.

2

4. Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 các huyện, thành phố, Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội, Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh:

- Chỉ đạo các doanh nghiệp, nhà máy, các khu công nghiệp, các cơ sở lao

động trên địa bàn thực hiện đánh giá lại ngay nguy cơ lây nhiễm dịch Covid-19 tại

cơ sở sản xuất, kinh doanh theo hướng dẫn tại Quyết định số 2194/QĐ-BCĐQG

ngày 27/5/2020 của Ban chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 về việc

ban hành “Hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch covid-19

tại nơi làm việc và ký túc xá cho người lao động”. Trên cơ sở kết quả đánh giá, các

doanh nghiệp, nhà máy, các khu công nghiệp, các cơ sở lao động tiến hành xếp loại

nhóm nguy cơ lây nhiễm và có các biện pháp khắc phục các tồn tại hạn chế để

giảm thiểu nguy cơ mất an toàn trong phòng, chống dịch bệnh. Trường hợp cơ sở

sản xuất, kinh doanh không đạt tổng số điểm theo hướng dẫn nên dừng hoạt động

để thực hiện ngay giải pháp khắc phục các tồn tại để giảm thiểu nguy cơ. Thường

xuyên duy trì và đánh giá theo quy định để đảm bảo các điều kiện phòng, chống

dịch bệnh. Tổng hợp kết quả đánh giá của các doanh nghiệp gửi về Thường trực

Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 của tỉnh (Sở Y tế) để tổng hợp báo cáo

UBND tỉnh.

- Yêu cầu người sử dụng lao động tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thường

xuyên kiểm tra và nhắc nhở người lao động thực hiện nghiêm yêu cầu “5K” trong

phòng, chống dịch (đeo khẩu trang, khử khuẩn, không tập trung đông người, giữ

khoảng cách khi tiếp xúc, khai báo y tế).

- Yêu cầu người lao động cài đặt ứng dụng truy vết Bluzone và thường

xuyên bật Blutooth để ứng dụng hoạt động hiệu quả, nhằm cảnh báo sớm nguy cơ

tiếp xúc với người nhiễm, người nghi ngờ nhiễm SARS-CoV2 để giúp cơ quan

chức năng phát hiện, truy vết nhanh những người có khả năng bị lây nhiễm.

Căn cứ các nội dung trên, yêu cầu các sở, ngành, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các huyện, thành phố, các xã, phường, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế;

- Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy;

- Thường trực Tỉnh ủy-HĐND-ĐĐBQH tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PVP UBND tỉnh;

- Vnptioffice;

- Lưu: VT, KTTH, NCPC, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Quý

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-03-01T11:34:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Hoàng Quốc Cứ<hqcu.vpubnd@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-03-01T13:20:31+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-03-01T13:56:07+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-03-01T13:56:07+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-03-01T13:56:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-03-01T13:56:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-03-01T13:56:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!